
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.644  55Quinta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022-FESPDS
O Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - FESPDS, comu-
nica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNI-
CA, do tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO DO 
LOTE, modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Contratação de Centro de Instrução de Aviação Civil (CIAC) tipo 
3, homologada pela Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC), para minis-
trar 06 (seis) cursos teóricos e práticos de qualificação de Piloto Privado de 
Avião - PPA e 06 (seis) cursos teóricos e práticos de vôo por instrumento 
(IFR), para servidores públicos efetivos no cargo, provenientes das forças 
do sistema de segurança pública do Estado do Pará: Polícia Civil, Policia 
Militar e Corpo de Bombeiros, de acordo com as condições e especifica-
ções técnicas constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital, com 
recursos provenientes do Plano de Aplicação, oriundo do Termo de Adesão 
nº 43/2019.
DATA DA ABERTURA: 27/12/2023.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt
-br (UASG: 928154)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 13 de dezembro de 2023.
Joyce Kelle Silva da Costa
Coordenadora do Núcleo de Licitação

Protocolo: 1022544

.

.

CONVÊNIO
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 064/2023
Protocolo Eletrônico n° 2023/1301925
Objeto: a cooperação mútua entre os partícipes visando à adesão do ADE-
RENTE ao Plano Estadual de Segurança Pública, da Política Estadual de 
Apoio aos Órgãos Municipais de Segurança Pública - PEOSP.
Fundamentação Legal: Parecer n° 744/2023/CONJUR.
Data de assinatura: 12/12/2023.
Vigência: 12/12/2023 à 11/12/2025 (vigência por 24 meses).
Valor: R$ 0,00 (não envolve a transferência de recursos financeiros)
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social/SE-
GUP e a Prefeitura Municipal de Pacajá/Pa.
Assinaram:
UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP.
ANDRÉ RIOS DE REZENDE – Prefeito do Município de Pacajá/Pa.

Protocolo: 1022887
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2171/2023-SAGA 
Belém, 13 de dezembro de 2023
CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/1411418, e Memorando nº 70/2023 
NPC-SEGUP, de 13.12.2023.
CONSIDERANDO: A PORTARIA nº 1833/2023-SAGA, de 11.10.2023, 
publicada no DOE nº 35.575, de 17.10.2023, que concedeu 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor FÁBIO DA LUZ DE PINHO, Coordenador de Projetos 
e Capitação de Recursos, MF 5420610/5, 2022/2023, no período de 04.12 
a 02.01.2024.
R E S O L V E: - Retificar o período de gozo de férias do servidor FÁBIO 
DA LUZ DE PINHO, Coordenador de Projetos e Capitação de Recursos, MF 
5420610/5, 2022/2023, do período de 04.12 a 02.01.2024, para 14.12 a 
12.01.2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1022998
PORTARIA Nº 2172/2023-SAGA 
Belém, 13 de dezembro de 2023
CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/1408763, e Requerimento.
R E S O L V E: Retificar o período de gozo de férias da servidora ROSEMARY 
DA SILVA SOARES, MF nº 3697/1, Assistente Administrativo, P. Aquisitivo 
2022/2023, do período de 15.12.2023 a 29.12.2023, para 01.03.2024 a 
15.03.2024 (15 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1022991
PORTARIA Nº 2173/2023-SAGA 
Belém, 13 de dezembro de 2023 
CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/1378740, e Memorando. 
Nº 128/2023-CGP-SEGUP, de 04.12.2023.
CONSIDERANDO: A PORTARIA nº 227/2023-SAGA, de 10.02.2023, 

publicada no DOE nº 35.290, de 14.02.2023, que retificou o período de 
gozo de férias de 15(quinze) dias da servidora VERA LÚCIA ALBUQUERQUE 
AMARAL, Gerente de Comunicação Crítica, MF nº 51855572/7, 
2022/2022, do período de 06.02 a 20.02.2023, para ser usufruído em data 
oportuna,
R E S O L V E:
-Conceder 10(dez) dias do período de gozo de férias à servidora VERA 
LÚCIA ALBUQUERQUE AMARAL, Gerente de Comunicação Crítica, MF nº 
51855572/7, 2022/2022, no período de 26.12 a 04/01/2024.
-Ficando o restante de 05(cinco) dias do período de gozo de férias, para ser 
usufruído em data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1023070
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5967/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no art. 52, inciso 
IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto o art. 36, Inciso I, da Lei nº 6.626/04; Consi-
derando o Memorando Nº 652/2023 – 10º BPM, de 06 de dezembro de 
2023, que anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 46277 EDREDIS 
NOGUEIRA DE MELO, no qual requer o Licenciamento a Pedido do serviço 
ativo da Polícia Militar do Estado do Pará (PAE Nº 2023/1390696);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 46277 
EDREDIS NOGUEIRA DE MELO, matrícula funcional nº 3541908/1.
Art. 2º EXCLUIR o SD PM RG 46277 EDREDIS NOGUEIRA DE MELO, da fo-
lha de pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de Pessoal 
da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 10º BPM/CPC II, que conforme 
o estabelecido no artigo 104 da PORTARIA n° 069/2019 – GAB. CMD°, 
publicado no Aditamento ao BG nº 078 – 24 de abril de 2019, que revogue 
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tomar as medidas 
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de 
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 10º BPM/CPC II, o recolhimento de 
sua cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento 
ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 13 de Dezembro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1022969
PORTARIA Nº 096/2023 – DPCPM – 
NOMEAR o CAP QOAPM RG 16505 ARMANDO RODRIGUES FILHO em 
substituição a MAJ QOPM RG 31132 RUTE ANDRÉA DE SOUZA CAMPOS 
como Presidente da Comissão de Fiscalização do Contrato Administrativo 
n.º 021/2023-DPCPM, celebrado entre a PMPA e a empresa ARTHCO 
COMÉRCIO DE MÓVEIS E MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, CNPJ 
23.908.807/0001-22. OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS (ARMÁRIOS 
DOS TIPOS ROUPEIRO E DE ARMAZENAMENTO DE ARMAMENTOS)”. Belém/
PA, 13/12/2023; JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – CEL QOPM – Diretor 
de Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 1023412
.

ERRATA
.

Errata do Termo de Homologação de Licitação PE 50/2023 - DL/
PMPA, publicado no Diário Oficial do Estado Nº 35.639 do dia 11 de 
dezembro de 2023, protocolo 1020727.
Onde se lê:

TOTAL: 120.000 (cento 
e vinte)

R$ 5.017,91 
(cinco mil, 

dezessete reais, 
e noventa e um 

centavos)

1.440.000
(um milhão e 

quatrocentos e 
quarenta mil)

R$ 60.214,92 
(sessenta e dois 
mil, duzentos e 

quatorze, noventa 
e dois centavos)

Leia-se:

TOTAL: 120.000 (cento 
e vinte)

R$ 5.017,91 
(cinco mil, 
dezessete 

reais, noventa e 
um centavos)

1.440.000
(um milhão, 

quatrocentos e 
quarenta mil)

R$ 60.214,92 
(sessenta mil, du-
zentos e quatorze 
reais, noventa e 
dois centavos)

Quartel em Belém-PA, 13 de dezembro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1022941


